关于开展2019年“乡村稼穑情·振兴中国梦”全国
农科学子聚力乡村振兴暑期社会实践专项活动的通知

各相关高校团委：
　　为深入学习宣传贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，聚焦乡村振兴战略实施，引导广大青年学子深入基层一线，投身新时代“三农”工作，切实增强“四个自信”，团中央青年发展部、全国农林高校共青团工作联盟、全国高等农业院校大学生服务乡村振兴战略联盟将在2019年继续开展“乡村稼穑情·振兴中国梦”全国农科学子聚力乡村振兴暑期社会实践专项活动。现将有关事项通知如下。
　　一、活动主题
　　乡村稼穑情·振兴中国梦
　　二、组织单位
　　指导单位：团中央青年发展部
主办单位：全国农林高校共青团工作联盟、全国高等农业院校大学生服务乡村振兴战略联盟
承办单位：中国农业大学
　　三、时间地点
　　2019年7月至9月，实践地点为全国贫困村、低收入村等深度贫困地区。
　　四、参与对象
全国高校全日制在校研究生、本专科学生、来华留学生。
　　五、活动内容
　　实践活动紧密结合习近平总书记多次在讲话中提出的实施乡村振兴战略的五个要求，即“五个振兴”设计专题活动。
选题一：产业振兴
包含但不限于农村一二三产业融合发展、基础农业帮扶、特色农业发展、农产品增值、农业结构优化、旅游民宿服务业发展、村庄闲置资源利用、金融帮扶需求与对接等。
选题二：人才振兴
包含但不限于乡村人力资源梳理、新型农民培育、返乡青年创业环境营造、农村教育帮扶、外部人才与乡村需求对接等。
选题三：文化振兴
包含但不限于社会主义核心价值观宣传、法律政策宣讲、乡风文明引导、乡村文化交流、村史村志梳理、口述史整理、历史古迹与传统建筑保护、民间传说文本化、文化遗产传承与保护、文化内容数字化呈现、文创产品开发、乡村文化标识设计与制作、乡村文化氛围视觉化设计等。挖掘优秀传统农耕文化蕴含的思想观念。
选题四：生态振兴
包含但不限于协助村编制环境整治与美丽乡村建设实施方案、农村突出环境问题综合治理、人居环境美化、“厕所革命”、生态环境资源保护、生态产业技术帮扶等。
选题五：组织振兴
包含但不限于十九大精神与相关政策宣讲、基层党组织联建、促进党员发挥先锋模范作用、基层党建活动创新等。
六、活动安排
（一）团队申报与审核（6月21日前）
　　各实践团队按照要求填写申报材料。各高校团委负责审核、遴选及经费配备，至多推荐2支团队。将推荐材料（附件1、2）打包以学校名称+乡村振兴专项命名邮件，发送至causjb2019@163.com。纸质版材料盖章后统一邮寄至北京市海淀区清华东路17号中国农业大学东校区校团委。（收件人：秦老师 18810860711）
（二）团队遴选（6月22日至6月30日）
　　组织方将邀请相关专家对申报材料进行审核，遴选发布入围团队。
（三）开展实践（7月至8月）
　　入围团队按照活动要求和拟实施方案，赴实践地开展相应实践活动，及时总结过程性成果，做好宣传与报道工作。
（四）活动总结（9月中旬）
　　实践结束后，各团队需按照要求总结并提交各类实践成果。组织方将邀请专家对实践团队和实践成果进行评审，遴选出优秀实践团队和优秀实践成果，具体成果验收要求和评选标准另行通知。
[bookmark: _GoBack]七、有关事项
（一）提高社会实践活动实效。各高校团委要认真选拔优秀实践小队，根据通知要求和时间节点，做好申报材料的汇总、审核和报送工作，加强对实践团队的前期指导。
（二）确保社会实践活动安全。派出高校应选派相关指导教师进行专业指导，加强安全教育，做好前期调研和准备工作，特别关注服务地的自然条件和极端气候变化，做好自然灾害和突发事件的应对预案。
（三）加强品牌推广和媒体综合传播。各社会实践团队要充分利用各类媒体平台，加强对活动进展、活动效果以及典型事迹、优秀个人的宣传报道。

附件：1. 乡村振兴暑期社会实践专项活动申报书
2. 各高校及实践团队信息采集表

联系单位：中国农业大学
联 系 人：吕老师，秦老师
办公电话：010—51423171，51423172
电子邮箱：causjb2019@163.com

团中央青年发展部
2019年6月10日

附件1
2019年“乡村稼穑情·振兴中国梦”
全国大学生聚力乡村振兴暑期实践专项活动申报书
	学校名称

	实践项目
	项目名称

	专题类别
	□产业振兴    □人才振兴   □文化振兴
□生态振兴    □组织振兴

	实践形式
	□社会调研    □志愿服务    □其他

	实践时间

	实践地点

	项目
负责人
	姓  名

	性  别

	民  族

	学  院

	年  级

	微  信

	电子邮件

	联系电话

	指导教师
	姓  名

	职  称

	所在学院

	联系电话

	团队成员
	姓名
	性别
	专业
	年级
	联系方式
	分工

	实践背景及意义
	（围绕项目背景、服务地基本情况、项目主要目标及意义等内容展开）

	实践方案及内容
	（此部分填写300-500字实践项目简介，具体实践方案请在该表格后附页，重点围绕实践形式与内容、日程安排、人员分工、预期成果，经费预算等内容展开，3000字左右）

学校团委意见

                                               （盖章）
                                          年    月   日

注：1.该表格格式可适当修改，人员部分不够可根据实际情况自行添加，但要保持整体格式不变。2.该文件电子版命名格式为：学校+项目名称+负责人+联系方式，请严格按照此格式上交所在高校团委处。

4

附件2
各高校及实践团队信息采集表

	XXX学校乡村振兴专项活动高校团委负责人信息采集表

	负责人姓名
	联系方式
	职务
	电子邮箱
	微信号

	XXX学校乡村振兴专项活动实践团队信息采集表

	序号
	小队名称
	专题类别
	实践形式
	实践地
	实践时间
	小队人数
	队长姓名
	联系方式
	微信号